
Comune di Loro Piceno
Provincia di Macerata

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 11-07-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO -

COPIA DI DETERMINAZIONE
2° SETTORE - TECNICO

SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE
PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA

NUM. 88 DEL 11-07-2020

Registro Gen. N. 210

Oggetto: FORNITURE NON PREDETERMINABILI DI BENI/SERVIZI OC=
CORRENTI AI SERVIZI DEL COMUNE DI LORO PICENO. DE=
TERMINAZIONE DELLA SPESA PER L'ANNO 2020 ED ASSUN=
ZIONE  DEGLI IMPEGNI RELATIVI. INTEGRAZIONE PRECE=

L'anno  duemilaventi addì  undici del mese di luglio , nel proprio ufficio della Sede
Comunale,

IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE

Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti
dell’approvazione del P.E.G.

Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n.
267/18.08.2000;

Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del
TUEL 267/2000;

Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità;



VISTO il Provvedimento, con il quale, il Sindaco del Comune di Loro Piceno nell’individuare
e nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha
attribuito, al sottoscritto, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267, le
funzioni dirigenziali, definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al
2̂ e 4̂ settore;
PREMESSO che:
con Deliberazione del C. C. n. 10 del 02/05/2020 è stato approvato il Documento Unico di-
Programmazione 2020-2022 (DUP) comprendente il PTI e il programma triennale dei lavori
pubblici;
il Bilancio di Previsione 2020/2022 è stato approvato con Deliberazione del C. C. n. 11 del-
02/05/2020;
con Deliberazione di G. C. n. 27 del 02/05/2020 è stato approvato il “Piano Esecutivo di Gestione e-
piano delle Performance 2020/2022;

Preso atto che per il mantenimento in efficienza degli Uffici e dei Servizi del Comune di Loro Piceno
sono necessarie piccole forniture e acquisti di servizi vari di natura imprevedibile e di modesto
importo, che potrebbero rendersi necessari nel corso dell'esercizio per non compromettere il buon
funzionamento dei Servizi e mantenere in buono stato i beni e le attrezzature in dotazione;

Ritenuto indispensabile assegnare la fornitura/il servizio mediante affidamento diretto, al momento
del bisogno, relativamente a piccole forniture e/o acquisti di servizi vari di natura imprevedibile; tali
acquisti vengono effettuati previa richiesta dei vari Servizi del Comune di Loro Piceno;

Tenuto conto che le forniture/prestazioni presentano le seguenti caratteristiche:
- forniture e prestazioni minute ed urgenti per la gestione ordinaria dei servizi.
- forniture non prevedibili e non quantificabili che si manifestano soltanto nell'eventuale momento del
bisogno;
- forniture di impossibile quantificazione a priori degli importi contrattuali, se non al momento
dell'ordinativo;
- forniture con carattere di urgenza e tempestività tali da essere possibili solo rivolgendosi a Ditte
locali

Considerato che:
-  per gli acquisti di importo inferiore ad € 1.000,00 Iva esclusa per cui non vi è l’obbligo di
approvvigionamento telematico (Legge di stabilità 2016 comma 270, mediante modifica del comma
450 dell’art. 1 L. 296/2006);
- qualora quanto da acquistare sia reperibile sul mercato elettronico, con qualità essenziali che lo
rendano idoneo a soddisfare le esigenze dell’Ente ed i tempi della procedura non influiscano
sull’esigenza funzionale del servizio cui l’acquisto è rivolto, sarà eseguito l’iter al ricorso al mercato
elettronico;

Richiamati:
- il Decreto legislativo n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), in particolare l’art. 36 comma
2 e l’art. 37 comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la soglia dei
40.000 € per la fornitura di beni e servizi, consentendo l’affidamento diretto;
- la Legge n. 136 del 13 agosto 2010, art. 3 (Tracciabilità dei flussi finanziari), come modificato dal
D.L. 12.11.2010 n.187;
- l’art.7 del D.L. n.52/2012 convertito nella L. n.94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del mercato
elettronico per le forniture ed i servizi sotto-soglia;
- il D. Lgs n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, così
come modificato dal D.lgs 97/2016, oltre alle linee guida ANAC pubblicate in data 28/12/2016 con
delibera n.1310, inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 11-07-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO -



l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 L.190/2012 e ai sensi
dell’art.29 D.Lgs 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di “Amministrazione
Trasparente”;

Richiamata la precedente determina n.5 del 20/01/2020 dove è stata quantificata in via preventiva una
spesa per l’anno 2020 pari ad Euro 2.962,18;

Stimata una spesa occorrente per l’anno 2020 pari ad Euro 2.466,13 da imputare ai capitoli definiti
dalla seguente tabella:

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 11-07-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO -



1

Capit. Art.

277

2020 Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 120,78 692 4

Impegno nr. Anno

238

2020 Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 30,50 812 1

190

2020

191

2020 Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 106,14 1574 3

Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 1329,98

195

2020 Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 110,96 1730

340

274

2020 Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 214,56 1873 2

Descrizione Importo

209

2020 Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 250,00 2004 2

208-220

2020 Forniture non predeterminabili
di beni/servizi occorrenti ai
servizi del Comune di Loro
Piceno. Determinazione della
spesa per l'anno 2019 ed
assunzione degli impegni
relativi 303,21

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 11-07-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO -

340



Dato atto che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, ai
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento comunale;

Tutto ciò premesso,
DETERMINA

di dare atto che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e
ss.mm.ii.;

2) di quantificare una spesa complessiva presunta in attesa dell’approvazione del bilancio per l’anno
2020 pari ad Euro 2.466,13 Iva compresa, per forniture non predeterminabili di beni/servizi occorrenti
ai servizi del Comune di Loro Piceno;

3) di impegnare con il presente atto la spesa presunta di euro 2.466,13 Iva compresa, ai capitoli della
tabella sopra indicata;

4) di richiedere il codice CIG, ai sensi della normativa sulla “tracciabilità dei flussi finanziari”, Legge
n.136 del 13.08.02010, art.3, come modificato dal D.L.12 novembre 2010 n.187, prima
dell’affidamento di fornitura/servizi;
4) di autorizzare l'acquisto, in caso di necessità, di piccole forniture di beni o di servizi, urgenti e/o di
modesta entità, occorrenti al buon funzionamento ed alla gestione ordinaria dei Servizi e degli Uffici
del Comune di Loro Piceno per l'esercizio 2020;

5) di riservarsi di procedere all’acquisto mediante il MePA per gli acquisti per cui è possibile
effettuare la programmazione del fabbisogno e/o che siano disponibili sul mercato elettronico, come
spiegato in premessa.

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 11-07-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO -



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 88 del 11-07-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO -

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel
267/2000;

Letto e sottoscritto.

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
F.to Geom. Silvano Luchetti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno 13-11-2020 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.
Il giorno 13-11-2020 viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32
della Legge n. 69 del 18/06/2009.

Loro Piceno, li 13-11-2020
L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO

F.to Liliana Tiberi

COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria.

Li
IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE

F.to Dr.ssa Federica Paoloni

È copia conforme all’originale.
Loro Piceno, li

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente
(Geom. Silvano Luchetti)


